
Revisionsverkets ställningstaganden 

Förvaltningsreformen inom kommunikationsministeriets 
förvaltningsområde 2019 

Revisionen gällde utvecklingen av Transport- och kommunikationsverkets, 
Trafikledsverkets och trafikstyrningskoncernen Fintraffics verksamhet 2019–2024. 
Syftet med revisionen var att bedöma hur förvaltningsreformen i 
kommunikationsministeriets förvaltningsområde 2019 har påverkat 
arbetsfördelningen, effektiviteten och effekterna i förvaltningsområdets 
organisationer. 

I och med förvaltningsreformen skapades och lades ämbetsverk ner och nya 
statsbolag grundades i början av 2019. I samband med reformen ändrades 
sammanlagt hundra lagar. 

Målet med reformen var att förbättra ämbetsverkens förmåga att tillgodose 
kundbehoven och förändringarna i verksamhetsmiljön och att förtydliga 
uppgiftsfördelningen och myndighetsuppgifterna. Målet med sammanslagningen 
av ämbetsverken var att uppnå synergifördelar och underlätta 
kommunikationsministeriets strategiska styrning. Ett annat syfte med reformen 
var att förbättra förvaltningens produktivitet och effekt samt att stödja 
utvecklingen av digitala tjänster. 

Förvaltningsreformen förtydligade organisationernas 
ansvars- och uppgiftsfördelning i förvaltningsområdet 

Ämbetsverken och trafikstyrningsbolaget i kommunikationsministeriets 
förvaltningsområde lyckades sköta de uppgifter de anvisats åren 2019–2023, även 
om perioden omfattade överraskande krissituationer som till exempel 
coronapandemin och Rysslands anfallskrig mot Ukraina. 

Trafikledsverkets uppgifter förtydligades avsevärt i och med 
förvaltningsreformen. För Trafikledsverkets del påminde resultaten av revisionen 
mycket om observationerna i den ämbetsverksbedömning1 av Trafikledsverket 
som gjordes 2023. Allmänt taget har ansvars- och uppgiftsfördelningen 
förtydligats av att myndighetsuppgifterna i kommunikationssektorn 
koncentrerats till Transport- och kommunikationsverket och 
trafikstyrningsuppgifterna till ett ställe. Några oklarheter måste ännu korrigeras. 
Klarläggandet av aktörernas roller och ansvar har haft en positiv inverkan även 
med tanke på regleringen i förvaltningsområdet. 

Till Transport- och kommunikationsverket överfördes uppgifter från flera 
ämbetsverk som skött olika typer av uppgifter. Detta orsakade i början oklarhet i 
fråga om hur ämbetsverket organiseras och hur en gemensam linje för 

 
1 Lahtinen, H. och Pekkala, H. (KPMG Oy) 2023: Väyläviraston arviointi. Kuuden viraston yhteinen 
arviointihanke. Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:83. (Utvärdering av Trafikledsverket. 
Gemensamt utvärderingsprojekt av sex ämbetsverk. Finansministeriets publikationer 2023:83.) 



funktionerna kan skapas. I vissa funktioner, till exempel godkännandet av 
vägplaner, är antalet aktörer större än tidigare och detta kan fördröja dessa 
processer. Tillvägagångssätten har utvecklats efter första skedet av 
förvaltningsreformen. 

Arbetstillfredsställelsen bland personalen vid Transport- och 
kommunikationsverket, Trafikledsverket och specialuppgiftsbolaget Fintraffic är 
allmänt taget god och har inte nämnvärt förändrats under åren 2019–2024. Trots 
detta meddelade hela 22–23 procent av dem som svarade på Transport- och 
kommunikationsverkets realtidsuppföljning av arbetshälsan 2022 och 2023 att 
deras uthållighet i arbetet är dålig. Vid revisionen observerades att de nya 
uppgifterna som överförts till ämbetsverket och säsongsvariationen beträffande 
vissa uppgifter eventuellt belastar en del av personalen onödigt mycket eller att 
uppgifterna inte är jämnt fördelade mellan de anställda. 

Uppgiftsfördelningen blev mer ändamålsenlig och 
synergin förbättrades – risken är att kompetensen blir 
snävare 

Ett av målen med reformen var att underlätta den strategiska styrningen av 
förvaltningsområdet. Vid kommunikationsministeriet upplevde man att detta mål 
nåddes. I och med förvaltningsreformen blev ansvars- och uppgiftsfördelningen i 
kommunikationsministeriets förvaltningsområde mer ändamålsenlig. 

Förvaltningsreformen ledde till betydande synergifördelar. Innehållsmässigt 
har nätverksarbetet inom och mellan organisationerna gett goda resultat. Å andra 
sidan är arbetet i nätverk tidskrävande och kan på så vis försämra arbetets totala 
effektivitet. Tack vare nätverksarbetet i förvaltningsområdet var reaktionerna på 
förändringar i verksamhetsmiljön effektiva till exempel under coronapandemin. 

Vid revisionen visade det sig att en bidragande orsak till den nuvarande 
smidiga verksamheten är att de sakkunniga fortfarande kan dra nytta av sina 
gamla nätverk. Om nyckelkompetensen koncentreras kan det hända att den 
allmänna kompetensen minskar och personrisken ökar. Kommunikationsverkets 
stora ”myndighetspool” är så vittomfattande att fokus eventuellt går förlorad. För 
att reformen ska lyckas krävs således att dessa risker hanteras. 

Den statliga regionförvaltningsreformen2 som inleddes hösten 2023 kommer 
att påverka NTM-centralerna och därigenom även arbetsfördelningen i 
kommunikationsministeriets förvaltningsområde. 

Reformens resultatmål och uppföljningen av dem borde 
ha definierats tydligt 

Utifrån revisionen ledde förvaltningsreformen inom kommunikationsministeriets 
förvaltningsområde 2019 inte till några betydande effektivitetsfördelar före 2023. 
Reformen kan leda till ekonomiska fördelar till exempel tack vare synergifördelar 

 
2 Finansministeriet 2024: Reformen av statens regionförvaltning. https://vm.fi/sv/reformen-av-
statens-regionforvaltning. Hämtad 24.10.2024. 

https://vm.fi/sv/reformen-av-statens-regionforvaltning
https://vm.fi/sv/reformen-av-statens-regionforvaltning


eller den nya digitala affärsverksamheten på lång sikt när alla ändringar har 
slutförts och de återstående missförhållandena har åtgärdats. Inga tydliga, 
mätbara mål eller uppföljning av hur de nåtts hade fastställts för 
förvaltningsreformen och därför var det svårt att bedöma de uppnådda fördelarna 
vid revisionen. 

I och med att myndighetstjänsterna har koncentrerats till Transport- och 
kommunikationsverket och tjänsterna för vägtrafikanter, till exempel 
vägtrafikantlinjen, till trafikstyrningsbolaget har det blivit lättare för medborgarna 
att sköta ärenden. Det har sannolikt också lett till besparingar för dem. 
Förutsättningarna för att öka Fintraffics affärsverksamhet, till exempel 
dataekosystemverksamhetens kommersiella potential, bör planeras och 
utvärderas noggrannare. 

Reformen ökade förutsättningarna för effekter 

Vid revisionen observerades att förvaltningsreformen ledde till förbättrade 
förutsättningar för effekter i ämbetsverken och trafikstyrningsbolaget i 
kommunikationsministeriets förvaltningsområde. Förmågan att tillgodose 
kundernas och intressentgruppernas behov förbättrades från 2019 till 2024. NTM-
centralerna var dock inte nöjda, utan upplevde att förvaltningsreformen hade 
försämrat deras egna verksamhetsförutsättningar. 

Kunderna har i genomsnitt varit nöjda med Transport- och 
kommunikationsverkets och Trafikledsverkets verksamhet. Trafikledsverkets 
uppgift förtydligades och kvaliteten på verkets prestationer förbättrades tack vare 
reformen, men å andra sidan har kundnöjdheten försämrats på grund av 
trafikledsnätets dåliga skick. Revisionen fick motstridig information om kvaliteten 
på Fintraffics prestationer. 

Utvecklingsmöjligheterna för digitala trafiktjänster 
förbättrades, men marknaden för dessa växte inte i 
enlighet med målen 

Ett av strävandena med förvaltningsreformen var att stödja regeringens mål att 
utveckla de digitala trafiktjänsterna och deras tillväxtmiljö, vilket också gör att 
trafikrelaterade data kan utnyttjas bättre. 

Vid revisionen observerades att det inte uppstod någon konkurrens 
beträffande trafikstyrningen i samband med förvaltningsreformen. 
Trafikstyrningsbolaget Fintraffics ställning som anknuten enhet bidrar inte till ett 
ökat utbud på marknaden för trafikstyrning. Bolagsformen kan dock leda till att 
verksamheten är smidigare än vid tjänstearbete. 

Fintraffics dataekosystemarbete konstaterades innehålla betydande 
möjligheter. För närvarande är finansieringen av dataekosystemarbetet dock 
knapp. Bolaget finansierar utvecklingen av dataekosystemet bland annat med den 
fasta täckningen i Trafikledsverkets serviceavtal. Bolagets ställning som anknuten 
enhet kan fördröja utvidgningen av verksamheten, eftersom den begränsar 
omsättningen med någon annan än bolagets ägare. Revisionsverket anser att 



aktiebolaget endast ska ges uppgifter som gör det möjligt att bedriva 
affärsverksamhet. När Fintraffics produkter utvecklas är det också viktigt att 
bedöma vem data kan förmedlas till. I samband med en tidigare revision3 har 
Statens revisionsverk rekommenderat en opartisk utvärdering av Fintraffic. 

Revisionsverkets rekommendationer 

Utifrån revisionen rekommenderar Statens revisionsverk att 
kommunikationsministeriet 
1. säkerställer att det vid beredningen av omfattande reformer ställs upp tydliga 

mål och att det fastställs uppföljningsförfaranden så att de uppnådda 
fördelarna kan bedömas effektivt 

2. säkerställer att de uppgifter som ska anvisas varje enskilt ämbetsverk står i 
proportion till de resurser som organisationen förfogar över 

3. främjar utvecklingen av Fintraffics affärsverksamhetsmiljö så att 
förvaltningsreformens mål som gäller skapande av en digital marknad för 
trafiken kan nås. 

 
3 Statens revisionsverks revisionsberättelse: Aktiebolag som organiseringsform för statliga 
verksamheter. Effektivitetsrevisionsberättelse 13/2020. Statens revisionsverk. 
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